[image: image1.png]KOBEPHHUHO

W}/ﬁi@*

Qodratd
HOHMMISI

Администрация Ковернинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    31.05.2017

                       № 347
О внесении изменений в Положение о предоставлении из бюджета муниципального района субсидий муниципальным предприятиям Ковернинского муниципального района Нижегородской области на возмещение затрат на уплату части кредитных ресурсов и процентов по ним, утвержденное постановлением Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 31 декабря 2013 года № 1044
 В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», с целью приведения муниципальных нормативных актов в соответствие с требованиями законодательства Администрация Ковернинского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Внести в Положение о предоставлении из бюджета муниципального района субсидий муниципальным предприятиям Ковернинского муниципального района Нижегородской области на возмещение затрат на уплату части кредитных ресурсов и процентов по ним, утвержденное постановлением Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 31 декабря 2013 года N 1044 (с изменениями, внесенными постановлением Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 07 августа 2014 года N 454) изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию через районную библиотеку и опубликованию на сайте Администрации Ковернинского муниципального района.

Глава Администрации

                                    О.П. Шмелев

Согласовано:

Зав. отделом экономики                                                                                               О.Г. Сидорова

Зав. организационно-правовым отделом

                  С.В. Некрасова

Коррупционные факторы:

выявлены/ не выявлены
__________________ / Зав. орг. – правовым отделом С.В. Некрасова/

Отпечатано 10 экз.

1. В дело - 1

2. В гос. правовой департамент - 1

3. В Прокуратуру - 1

4. В АПИ - 1

5. В Фин. управление - 3
6. В МП «ЖКХ «Ковернинское» - 1

7. В МП «ЖКХ «Сухоносовское» -1

8. В МП «Благоустройство» - 1
Соколова В.Н.

2-15-35
Приложение к
постановлению Администрации
Ковернинского муниципального
района Нижегородской области
                                от 31.05.2017 г. № _347_
Утверждено

постановлением Администрации

 Ковернинского муниципального

района от  31.12.2013 г. № 1044

Положение

 о предоставлении из бюджета муниципального района субсидий муниципальным

предприятиям Ковернинского муниципального района Нижегородской области

на возмещение затрат на уплату части кредитных ресурсов и процентов по ним
(далее - Положение)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет условия и порядок предоставления из  бюджета муниципального района субсидий муниципальным предприятиям Ковернинского муниципального района Нижегородской области на возмещение затрат на уплату части кредитных ресурсов и процентов по ним, требования по осуществлению контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий, ответственности за их нарушение.
1.2. Целью предоставления субсидии является возмещение затрат на уплату части кредитных ресурсов и процентов по ним.
1.3. Главным распорядителем средств бюджета муниципального района, выделенных для предоставления субсидий муниципальным предприятиям Ковернинского муниципального района Нижегородской области на возмещение затрат на уплату части кредитных ресурсов и процентов по ним, является финансовое управление Администрации Ковернинского района Нижегородской области (далее – финансовое управление).

1.4. Субсидии предоставляются муниципальным предприятиям Ковернинского муниципального района Нижегородской области (далее - получатели субсидий) реализующим в сфере жилищно-коммунального хозяйства инвестиционные проекты в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (далее – проекты).

1.5. Субсидии предоставляются получателям субсидий, при условии, что одним из видов деятельности получателей субсидий является:

 - управление эксплуатацией жилого фонда;

- эксплуатация котельных, производство пара  и реализация теплоэнергии, горячего водоснабжения;

- оказание жилищно-коммунальных услуг физическим и юридическим лицам;

- оказание услуг по уборке территории и аналогичная деятельность;

- благоустройство территории.

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

2.1. Субсидии предоставляются получателям субсидий на возмещение затрат на уплату части кредитных ресурсов и процентов по ним.
Для получения субсидий получатели предоставляют в финансовое управление следующие документы:

- заявление о предоставлении субсидий, составленное в произвольной форме;

- протокол об отборе проекта областной комиссии по отбору инвестиционных проектов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, реализуемых в сфере жилищно-коммунального хозяйства:
- копию кредитного договора с графиком погашения кредита и уплаты процентов, заверенные кредитной организацией;
- выписку из ссудного и (или) расчетного счетов получателя субсидий, подтверждающую получение кредита с отметкой кредитной организации;
- копии документов, подтверждающих целевое использование кредита (платежные поручения, квитанции к приходно-кассовому ордеру, кассовые чеки, товарные чеки, договоры, накладные, акты приемки выполненных работ, акты приемки передачи машин и оборудования), заверенные получателями субсидий.
2.2. Порядок и сроки рассмотрения документов на субсидию:

1) Финансовое управление регистрирует документы на субсидию в порядке их поступления с присвоением входящего номера и даты поступления.

2) Финансовое управление в срок не более пятнадцати рабочих дней с момента поступления документов, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения, рассматривает их и принимает решение о предоставлении субсидий либо об отказе в предоставлении субсидий и уведомляет получателя о принятом решении.
3) Получатель субсидии несет ответственность за достоверность представленных документов на субсидию.

2.3. Финансовое управление отказывает в предоставлении субсидий в случае:

- несоответствия представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 2.1. настоящего Положения, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

- недостоверности представленной получателем субсидии информации.
2.4.Условия предоставления субсидий:

- субсидии предоставляются в течение срока погашения кредитов, полученных в кредитных организациях на реализацию  проектов;

- целевое использование кредитов - на реализацию проектов.
2.5. Субсидии формируются за счет средств бюджета муниципального района. Общий размер субсидий утверждается Земским собранием Ковернинского района.

2.6. Субсидии предоставляются получателям субсидий ежемесячно в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных решением о бюджете муниципального района на соответствующий финансовый год.

Ежемесячная сумма субсидий  определяется исходя из графика погашения кредита:
-   30% от суммы платежа по основному долгу;

- сумма процентов за пользование кредитом берется за минусом суммы процентов, компенсируемой из областного бюджета, из расчета суммы возмещения затрат на уплату части кредитных ресурсов и процентов по ним, предоставленного получателем субсидии по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;
- получатель субсидии подтверждает произведенные затраты в виде копии платежных поручений или выписок банка, на своевременную уплату процентов и погашение основного долга.
2.7. Получатели субсидий должны соответствовать на первое число месяца, в котором подается заявление о предоставлении субсидий, следующим требованиям:

- у получателей субсидий должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет Ковернинского муниципального района субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом Ковернинского муниципального района, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом;

- получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;
- получатели субсидий не должны являться российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

- получатели субсидий не должны получать средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в подпункте 1.2. пункта 1 настоящего Положения.
2.8. Перечисление субсидий осуществляется финансовым управлением на расчетный счет, открытый получателю субсидий в кредитной организации в течение 10 рабочих дней с момента предоставления заявки.
3. ТРЕБОВАНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ УСЛОВИЙ, ЦЕЛЕЙ И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ И ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ

3.1. Контроль за соблюдением получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляет финансовое управление.
3.2. Финансовое управление в течение 10 рабочих дней с даты выявления указанных ниже обстоятельств направляет получателю субсидий требование о возврате на счет финансового управления полученной субсидии:

- нарушение получателем субсидии условий, целей, требований и порядка предоставления субсидий, установленных настоящим Положением;

- выявление недостоверных данных в представленных получателем субсидий документах на субсидию.
3.3. Возврат субсидий осуществляется получателем субсидий в течение 30 календарных дней с даты получения требования о возврате.

 3.4. При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 1

к Положению о предоставлении

 из бюджета муниципального района

субсидий муниципальным предприятиям

Ковернинского муниципального района

Нижегородской области
на возмещение затрат на уплату части

кредитных ресурсов и процентов по ним

ФОРМА РАСЧЕТА СУММЫ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ НА УПЛАТУ ЧАСТИ КРЕДИТНЫХ РЕСУРСОВ И ПРОЦЕНТОВ ПО НИМ

	Наименование организа-ции
	Номер и дата кредитного договора
	Остаток ссудной задолженности
	Сумма уплаты основного долга в текущем месяце
	Фактически уплачено основного долга в текущем месяце
	30 % от суммы уплаты основного долга
	Процентная ставка по договору
	сумма начислен-ных процентов
	Сумма уплаченных процентов
	Сумма, компенсируемая из областного бюджета, руб.
	Сумма процентов за минусом компенсируемой  из областного бюджета

PAGE